
REPUBBLICA ITALIANA

ORD
36

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023

Sommario

Atti parte 2

GIUNTA REGIONALE

Atti della Giunta Regionale

Deliberazione n. 452 del 31.07.2023
CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO. ART. 15 L.R. N. 45/2019 E S.M.I. DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N. 15
DEL 16.3.2023 AVENTE AD OGGETTO “VALUTAZIONE SULLA ADEGUATEZZA DELL’ORGANICO –
PROGRAMMA DELLE ASSUNZIONI A TEMPO INDETERMINATO 2023”. PROVVEDIMENTI.

Deliberazione n. 465 del 31.07.2023
L.R. 10 LUGLIO 2002 N. 15 S.M.I. – INTESA CON IL COMUNE DI CARAMANICO TERME PER L’ATTRIBUZIONE
DELL’UTILIZZO DELLA RISORSA TERMALE DELLA FONTE “LA SALUTE”

Deliberazione n. 481 del 04.08.2023
L.R. 30-12-2020 N. 45 “NORME A SOSTEGNO DELL'ECONOMIA CIRCOLARE E DI GESTIONE SOSTENIBILE DEI
RIFIUTI”, ART. 11 E 12. RIPARTIZIONE DEL FONDO AMBIENTALE.

REGIONE ABRUZZO - DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE -
TRASPORTI

Avvisi

Avviso
DOMANDA DI CONCESSIONE PER L’UTILIZZAZIONE DEL BENE DEL DEMANIO IDRICO DI COMPETENZA
DELLA REGIONE ABRUZZO: attraversamento sul fiume Tordino in agro del Comune di Giulianova / Roseto degli Abruzzi
(TE). Ditta richiedente: E-Distribuzione Infrastrutture e Reti Italia.

Avviso
DOMANDA DI CONCESSIONE PER L’UTILIZZAZIONE DEL BENE DEL DEMANIO IDRICO DI COMPETENZA
DELLA REGIONE ABRUZZO: attraversamento sul fiume Tordino in agro del Comune di Teramo (TE). Ditta richiedente:
E-Distribuzione Infrastrutture e Reti Italia.

REGIONE ABRUZZO - DPC - DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Determinazioni



Determinazione n. DPC025/250 del 27.07.2023
A.R.E. n. 009. NP Montenero 2 S.r.l.. Autorizzazione alla costruzione e all’esercizio di linee ed impianti elettrici aventi
tensioni fino a 150.000volt con dichiarazione di pubblica utilità, urgenza e indifferibilità e acquisizione di compatibilità
urbanistica ex artt. 3, 5, 6 e 10 L.R. 83/88 e s.m.i.. Proroga del termine di avvio dei lavori.

REGIONE ABRUZZO - DPF - DIPARTIMENTO SANITÀ

Determinazioni

Determinazione n. DPF011/59 del 1 Settembre 2023
ORGANISMI DI FORMAZIONE PRODOTTI FITOSANITARI. ACREDITAMENTO DEFINITIVO DELLA SOCIETA’
PLUCONFORM S.R.L.S.

PROVINCIA DI CHIETI

Atti degli Enti locali

DECRETO MOTIVATO N. 2 del 29 agosto 2023
FSC 2021-2027 – Interventi Locali – Completamento S.P. Villalfonsina – III Lotto (VTR 2022_04). CUI:
L80000130692202200004-CUP: D41B21004290002

COMUNE DELL'AQUILA

Atti degli Enti locali

PUBBLICAZIONE AVVISO DI DEPOSITO D.C.C. N. 134/2023
Polo Universitario in LENZE DI COPPITO - Interventi dell’Università dell’Aquila con le connesse opere infrastrutturali, in
variante al Planivolumetrico di coordinamento con contenuti di P.I.I., secondo le procedure dell’art. 19 D.P.R. 327/01:
approvazione progetto di fattibilità tecnico economico e adozione di variante.

PUBBLICAZIONE AVVISO DI DEPOSITO DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO AD
ACTA N.1/2023
Variante puntuale al P.R.G del Comune di L’Aquila – porzioni di suolo della ditta Biondi allibrate al catasto di Roio (AQ) al
Foglio 9 nn. 881 e 1097 – Tav. 14/3 del P.R.G. vigente.

COMUNE DI COLLECORVINO

Atti degli Enti locali

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.15 DEL 20.07.2023
SISMEX s.r.l. di EVANGELISTA Luciana – Interv: Richiesta Provv. Unico Conclusivo. Pog. di ”REALIZZAZIONE DI
UN’AREA A SERV. DELL’ATT. DI IMP. ED. SPECIALIZZATA NEI MOVIM. TERRA … Pratica Suap n.776/2022”.
APPROVAZIONE VARIANTE URBANISTICA SUAP.

RETE FERROVIARIA ITALIANA S.P.A

Avvisi

Avviso
Soppressione dei P.L. in Comune di L’Aquila da Onna km 117+608 a Sassa km 136+021 e realizzazione delle nuove Fermate
sulla linea Terni - Sulmona, ubicati nel comune di L’Aquila e a favore di Rete Ferroviaria Italiana S.p.a.

METKA EGN RENEWABLES DEVELOPMENT ITALY S.R.L.

Richiesta di pubblicazione da privati

Autorizzazione Unica - (errata corrige)
IMPIANTO AGRO-FOTOVOLTAICO DELLA POTENZA DI 5,698 MWP DA UBICARSI NEL TERRITORIO DEL



COMUNE DI CARUNCHIO (CH), LOCALITÀ PIANO SAN LEONARDO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000001 UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE (COMPRESO AFFARI GENERALI E LEGALI E PARTECIPATE)

DGR n. 452 del 31/07/2023

OGGETTO: CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO. ART. 15 L.R. N. 45/2019 E S.M.I. DELIBERAZIONE
COMMISSARIALE N. 15 DEL 16.3.2023 AVENTE AD OGGETTO “VALUTAZIONE SULLA ADEGUATEZZA
DELL’ORGANICO – PROGRAMMA DELLE ASSUNZIONI A TEMPO INDETERMINATO 2023”.
PROVVEDIMENTI.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 31/07/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì ASSENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000001 UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE (COMPRESO AFFARI GENERALI E
LEGALI E PARTECIPATE)

OGGETTO:

CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO. ART. 15 L.R. N. 45/2019 E S.M.I.
DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N. 15 DEL 16.3.2023 AVENTE AD
OGGETTO “VALUTAZIONE SULLA ADEGUATEZZA DELL’ORGANICO –
PROGRAMMA DELLE ASSUNZIONI A TEMPO INDETERMINATO 2023”.
PROVVEDIMENTI.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

● il D.P.R. 23 giugno 1962 n. 947 “Norme sui Consorzi di bonifica, in attuazione della delega
prevista dall'art. 31 della legge 2 giugno 1961, n. 454”, pubblicato nella Gazz. Uff. 28 luglio 1962, n.
189, con particolare riguardo all’art. 7 rubricato “Scioglimento degli organi di ordinaria
amministrazione - Commissari – Consulta”;

● la L.R. 5 giugno 1996, n. 32 “Ridefinizione dei termini per l'espressione dei pareri delle
Commissioni consiliari”, pubblicata nel B.U.R.A. 18 giugno 1996, n. 11;

● la L.R. 7 giugno 1996 n. 36 “Adeguamento funzionale, riordino e norme per il risanamento dei
Consorzi di bonifica”, pubblicata nel B.U.R.A. 18 giugno 1996, n. 11 con particolare riguardo all’art.
5 cc. 7 ed 8;

● la L.R. 20 dicembre 2019 n. 45 “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica per la
razionalizzazione, l'economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della
legge regionale 10 marzo 1983, n. 11”;

DATO ATTO che l’art. 15, comma 2, lett. c) della richiamata L.R. n. 45/2019 prevede che sono
sottoposte all’approvazione della Giunta Regionale, su conforme parere della Commissione
consiliare competente per l’Agricoltura, le deliberazioni adottate dai Consorzi di Bonifica
concernenti, in particolare, “c) l'ordinamento degli uffici e dei servizi consorziali nonché le
assunzioni”;

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



VISTA la Deliberazione commissariale n. 15 del 16.3.2023 (trasmessa con Pec del Consorzio di
Bonifica Interno del 17.3.2023 e acquisita al prot. RA del Dipartimento Agricoltura al n.123950 del
21.3.2023) con la quale il Commissario regionale del Consorzio di Bonifica Interno ha approvato
“… il programma di assunzioni a tempo indeterminato per l’esercizio 2023 per le posizioni
organizzative e profili professionali di seguito specificati: 1) n. 1 impiegato amministrativo addetto
alla contabilità e bilancio; 2) n. 1 operaio addetto alla manutenzione e gestione impianti
irrigazione”,  dando atto “che la presente proposta non comporta un aumento dell’organico di ruolo
prevedendo esclusivamente il rimpiazzo delle posizioni di lavoro venutesi a scoprire a seguito delle
dimissioni per raggiungimento dei requisiti per la pensione”;

VISTA la nota prot. n.201359 del 10.5.2023, con la quale il Dipartimento Agricoltura, nel
trasmettere al Consiglio Regionale, 3^ Commissione consiliare competente per l’agricoltura, la
suddetta Deliberazione commissariale n. 15/2023, ha rimesso la relazione tecnico-amministrativa
del Dipartimento, ai sensi dell’art. 15, comma 4, della L.R. n. 45/2019;

DATO ATTO che il Consiglio Regionale, 3^ Commissione consiliare competente per l’Agricoltura,
con parere n. 38 adottato nella seduta del 13.6.2023, ha espresso parere favorevole in ordine alla
richiamata Deliberazione commissariale n. 15 del 16.3.2023;

RITENUTO di recepire il suddetto parere favorevole e per l’effetto di adottare, ai sensi dell’art. 15
della L.R. n. 45/2019, apposito provvedimento di approvazione della Deliberazione commissariale
n. 15 del 16.3.2023;

RILEVATO che la presente Deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale, né
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell’Ente;

DATO ATTO che ai fini della pubblicazione della presente deliberazione, in conformità a quanto
indicato dal Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale con circolare prot. n.
537865 del 2.12.2021, non sussistono dati ed informazioni da omettere;

DATO ATTO, altresì, del parere favorevole espresso dalla Direttrice del Dipartimento Agricoltura in
ordine alla regolarità tecnica e legittimità, ai sensi degli articoli 23 e 24 della L.R. n. 77/1999,
attraverso la sottoscrizione del presente atto;

VISTA la L.R. 77/1999 e s.m.i.;

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente;

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

                                                                   D E L I B E R A

Per le motivazioni suindicate che si richiamano integralmente:

1. di approvare, per le considerazioni di cui in narrativa ed ai sensi dell’art. 15 della L.R. n.
45/2019, la Deliberazione commissariale n. 15 del 16.3.2023 e di cui all’allegato 1, che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, sulla quale il Consiglio Regionale - 3^
Commissione consiliare competente per l’Agricoltura, con Parere n. 38 adottato nella seduta del
13.6.2023, ha espresso parere favorevole;

2. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale ,
né comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria e patrimoniale
dell’Ente;

3. di trasmettere la presente deliberazione al Consorzio di Bonifica Interno;

4. di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.A.T. e sul sito internet della Regione Abruzzo.

Allegato 1:

- Deliberazione commissariale del Consorzio di Bonifica Interno n. 15 del 16.3.2023.

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 8



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000001 UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE (COMPRESO AFFARI GENERALI E LEGALI E PARTECIPATE)

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Gianluca Massi

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Gianluca Massi

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Delibera n.15 del 16.3.2023 - prot. RA 123950 del 21.3.2023.pdf

Impronta 13C9C025C53C48A2BA1850E8E7B7B8D7CF57030DFB7CF3BA7E38CE40559CB9D1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 10



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000001 UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE (COMPRESO AFFARI GENERALI E LEGALI E PARTECIPATE)

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 31/07/2023 18:22:38
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 31/07/2023 18:34:26
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11



Allegati per Deliberazione n. 452 del 31.07.2023

Allegato 1

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-09-05/delibera-n-15-del-16-3-2023-prot-ra-123950-del-21-3-2023.pdf

Hash: a972e3e01cdc1fb8b8baa7a3e28e92d1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 12



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025004 UFFICIO RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO - PESCARA

DGR n. 465 del 31/07/2023

OGGETTO: L.R. 10 LUGLIO 2002 N. 15 S.M.I. – INTESA CON IL COMUNE DI CARAMANICO TERME PER
L’ATTRIBUZIONE DELL’UTILIZZO DELLA RISORSA TERMALE DELLA FONTE “LA SALUTE”

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 31/07/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì ASSENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 14



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO -
PESCARA

DPC025004 UFFICIO RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO - PESCARA

OGGETTO:
L.R. 10 LUGLIO 2002 N. 15 S.M.I. – INTESA CON IL COMUNE DI
CARAMANICO TERME PER L’ATTRIBUZIONE DELL’UTILIZZO DELLA
RISORSA TERMALE DELLA FONTE “LA SALUTE”

VISTA la L.R. 10 luglio 2002 s.m.i. n 15 recante “Disciplina delle acque minerali e termali” e in
particolare:

l’art. 1, comma 3, nel quale è stabilito che le acque minerali naturali, di sorgente e termali esistenti
nel territorio regionale e le relative pertinenze costituiscono patrimonio indisponibile della Regione;

l’art. 3 attributivo delle funzioni in materia;

l’art. 4, comma 2, nel quale è stabilito che “La Regione e gli Enti pubblici e privati possono
sottoscrivere accordi di programma, intese istituzionali o porre in essere altre forme di cooperazione
per la promozione, valorizzazione e realizzazione di un sistema integrato delle attività;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n 78/2022 con la quale, corredata di condivisibili
motivazioni economiche e sociali, il Comune di Caramanico Terme richiede l’attribuzione della
concessione per lo sfruttamento della risorsa termale della Fonte “La Salute” o in subordine una
concessione parziale per lo sfruttamento di una determinata quota di acqua termale per il
perseguimento dell’obiettivo congiunto comune/regione (partecipazione istituzionale) di
incrementare e valorizzare l’offerta termale delle Fonti scaturenti nel territorio comunale,
coerentemente con le finalità pubbliche di cui alla L.R. 15/2022”;

PRESO ATTO che il suddetto sfruttamento, così come dichiarato dallo stesso comune di
Caramanico Terme nella succitata deliberazione 78/2022, sarà rivolto ad uso non sanitario;

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15



VISTA la lettera prot. N. del 23.06.2023 con la quale il Sindaco di Caramanico Terme, nel reiterare
la richiesta di attribuzione al comune della risorsa termale della Fonte “La salute” ha specificato che
la finalità di tale richiesta è quella di “incrementare e valorizzare l’offerta termale con la
partecipazione delle attività alberghiere e ricreative insistenti sul territorio oltre che per l’utilizzo
necessario alla realizzazione delle piscine termali” già oggetto di finanziamento regionale;

EVIDENZIATO che:

l’attribuzione al Comune della risorsa termale della Fonte “La salute” non comporterà minori
entrate a carico della Regione Abruzzo;

tutte le spese necessarie allo sfruttamento della risorsa termale e di quelle relative agli obblighi
previsti nella L.R. 15/2002 sono in capo al Comune di Caramanico Terme;

TENUTO CONTO che il 14.06.2023 l’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza ha
pubblicato il bando di gara concernente l’affidamento in concessione, dalla durata pluriennale, degli
interventi di sfruttamento delle acque minerali, termali e di sorgente per le sorgenti ubicate nella
Regione Abruzzo comprese quelli della Concessione mineraria “La Salute Santa Croce-Pisciarello”
in Comune di Caramanico Terme;

RITENUTO opportuno per le finalità sociali e lo sviluppo economico sostenibile del Comune
accogliere la richiesta presentata dalla di Giunta Comunale di Caramanico Terme;

DATO ATTO CHE:

•Il Dirigente del Servizio Politica Energetica e Risorse del territorio, competente nella materia
trattata nella presene proposta, ha espresso il proprio parere favorevole sulla legittimità e sulla
regolarità tecnico amministrativa;

•Il Direttore del Dipartimento Territorio - Ambiente, sulla base del parere di cui al punto precedente,
ha espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi, competenze e funzioni
assegnate al Dipartimento;

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente,

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 16



DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e approvate,

1.di accogliere la richiesta presentata dal Giunta Comunale di Caramanico Terme in merito
all’attribuzione in capo al Comune dell’utilizzo della risorsa termale denominata “Fonte La Salute”
situata all’interno della Concessione mineraria “La Salute Santa Croce-Pisciarello”;

2.di stabilire che:

lo scopo dell’attribuzione in parola è quello di incrementare e valorizzare l’offerta termale con la
partecipazione delle attività alberghiere e ricreative insistenti sul territorio oltre che per l’utilizzo
necessario alla realizzazione delle piscine termali comunali;

il suddetto utilizzo non potrà, in alcun modo, essere d’impedimento allo sfruttamento della
suddetta Concessione mineraria”;

il suddetto utilizzo, così come dichiarato dallo stesso comune di Caramanico Terme nella
deliberazione 78/2022, sarà rivolto ad uso non sanitario;

il suddetto utilizzo non potrà essere soggetto a fini di lucro, ma regolato da apposita Convenzione a
cura del Comune di Caramanico Terme;

tutte le spese necessarie all’utilizzo della risorsa termale “La Salute” e di quelle relative agli
obblighi previsti nella L.R. 15/2002, sono in capo al Comune di Caramanico Terme;

3.di dare mandato al Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio di porre in essere, in
collaborazione con l’Agenzia Regionale d’informatica e Committenza, tutto quanto necessario
all’attuazione del presente provvedimento;

4.di pubblicare il presente provvedimento sul BURAT.

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025004 UFFICIO RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO - PESCARA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Alioscia Martinelli

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Giovanni Cantone

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

Dario Ciamponi
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A03 Segreteria Assessore Urbanistica e territorio, demanio marittimo, paesaggi, energia, rifiuti

Nicola Campitelli
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 18



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025004 UFFICIO RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO - PESCARA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 31/07/2023 18:11:42
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 31/07/2023 18:40:32
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC026 SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE - PESCARA

DPC026002 UFFICIO GESTIONE RISORSE, ECONOMIA CIRCOLARE E MONITORAGGI PESCARA

DGR n. 481 del 04/08/2023

OGGETTO: L.R. 30-12-2020 N. 45 “NORME A SOSTEGNO DELL'ECONOMIA CIRCOLARE E DI GESTIONE
SOSTENIBILE DEI RIFIUTI”, ART. 11 E 12. RIPARTIZIONE DEL FONDO AMBIENTALE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 20



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 04/08/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

DPC026 SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE - PESCARA

DPC026002 UFFICIO GESTIONE RISORSE, ECONOMIA CIRCOLARE E
MONITORAGGI PESCARA

OGGETTO:
L.R. 30-12-2020 N. 45 “NORME A SOSTEGNO DELL'ECONOMIA
CIRCOLARE E DI GESTIONE SOSTENIBILE DEI RIFIUTI”, ART. 11 E 12.
RIPARTIZIONE DEL FONDO AMBIENTALE.

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO che: 

-     con L. 28/12/1995 n. 549 “Misure di razionalizzazione della finanza pubblica”, art. 3, c. 24, al
fine di favorire la minore produzione di rifiuti e il recupero dagli stessi di materia prima e di energia
è stato istituito il tributo speciale per il deposito in discarica e in impianti di incenerimento senza
recupero energetico dei rifiuti solidi;

-     con la medesima legge, art. 3 c. 27, si stabilisce altresì che:

       il tributo è dovuto alle Regioni;

       una quota parte del gettito è destinata ai comuni ove sono ubicati le discariche o gli impianti di
incenerimento senza recupero energetico e ai comuni limitrofi, effettivamente interessati dal disagio
provocato dalla presenza della discarica o dell'impianto, per la realizzazione di interventi volti al
miglioramento ambientale del territorio interessato, alla tutela igienico-sanitaria dei residenti, allo
sviluppo di sistemi di controllo e di monitoraggio ambientale e alla gestione integrata dei rifiuti
urbani;

       la restante quota del gettito, derivante dall'applicazione del tributo, affluisce in un apposito
fondo della Regione destinato a favorire la minore produzione di rifiuti, le attività di recupero di
materie prime e di energia, con priorità per i soggetti che realizzano sistemi di smaltimento
alternativi alle discariche, nonché a realizzare la bonifica dei suoli inquinati, ivi comprese le aree
industriali dismesse, il recupero delle aree degradate per l'avvio ed il finanziamento delle agenzie
regionali per l'ambiente e  la istituzione e manutenzione delle aree naturali protette;

       l'impiego delle risorse è disposto dalla Regione, nell'ambito delle destinazioni sopra indicate,
con propria deliberazione;

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 22



-     con la L.R. 16/06/2006 n. 17 “Disciplina del tributo speciale per il deposito in discarica dei
rifiuti solidi”, art. 15 (modificato dall’art. 11 della L.R. 30/12/2020 n. 45) è stato istituito il fondo
ambientale e stabilito che “il gettito del tributo è iscritto nel capitolo 11690 denominato “Tributo
speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi” dello stato di previsione dell'entrata del
bilancio regionale”;

-     la L.R. 19/12/2007 n. 45 “Norme per la gestione integrata dei rifiuti”, art. 57, c. 1, prevede che
detto fondo è alimentato, oltre che dalle risorse derivanti dal gettito annuo di cui sopra, anche da:

a)     somme derivanti da azioni regionali di rivalsa in danno dei soggetti responsabili di azione di
inquinamento;

b)    somme derivanti da sanzioni amministrative di competenza regionale, per violazione di
disposizioni legislative o regolamentari in materia ecologica e di tutela ambientale di cui alla L.R.
3.04.95, n. 27, relativa all’istituzione del servizio di volontariato di vigilanza ecologica;

c)     somme derivanti da sanzioni amministrative di cui all’art. 64;

d)    somme derivanti da sanzioni amministrative di cui all’art. 28 della L.R. 26.07.1983, n. 54
(Disciplina generale per la coltivazione delle cave e torbiere nella Regione Abruzzo) e s.m.i.;

-     il comma 2 del citato art. 57 stabilisce che il fondo ambientale è destinato ai seguenti
interventi:

a)     iniziative urgenti nel caso di rilevanti episodi di inquinamento con imminente pericolo per la
salute e per l'ambiente;

b)    realizzazione di iniziative di bonifica dei suoli inquinati, ivi comprese le aree industriali
dismesse, nel rispetto delle previsioni e priorità contenute nel piano regionale per la bonifica delle
aree inquinate;

c)     azioni per il recupero ambientale delle aree degradate;

d)    realizzazione di iniziative finalizzate all'attuazione della L.R. n. 27/1995, ivi compresa
l'erogazione di contributi agli Enti organizzatori del servizio di vigilanza ecologica;

e)     attuazione di programmi di prevenzione e riduzione della produzione dei rifiuti e di programmi
straordinari per lo sviluppo delle raccolte differenziate e del recupero;

f)     azioni di sensibilizzazione e di educazione ambientale;

g)    iniziative di studio e di ricerca, di rilevazione e organizzazione di dati, anche finalizzati
all'attività di pianificazione in campo ambientale;

h)    iniziative intese all'attuazione delle politiche ambientali della Regione anche mediante la
concessione di contributi a soggetti pubblici o privati;

h – bis) supporto tecnico amministrativo al Servizio Gestione Rifiuti per la promozione e la
diffusione dei principi e delle buone pratiche dell'economia circolare;

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23



-     con la medesima L.R. n. 45/2007, art. 57, c. 3, si stabilisce che l'impiego delle risorse del fondo
è disposto dalla Giunta Regionale, nel rispetto delle destinazioni vincolate dalle disposizioni statali e
regionali;

CONSIDERATO che:

-     l’art. 15 della L.R. 17/2006 (sostituito dall’art. 11 della L.R. 30/12/2020 n. 45 “Norme a
sostegno dell'economia circolare e di gestione sostenibile dei rifiuti”) al comma 2 stabilisce che per
le finalità di cui alla L. n. 549/1995, articolo 3, comma 27 e per gli altri interventi previsti e
disciplinati dalla L.R. 45/2007, articolo 57, comma 2, il fondo è destinato per una quota pari al 30
per cento del gettito per gli anni 2020, 2021 e 2022, a favorire la realizzazione degli interventi di
cui alla L.R. 45/2007, articolo 57, comma 2;

-     il comma 3 del citato art.15 della L.R. 17/2006 e s.m.i. attribuisce alla competenza della Giunta
Regionale l’impiego della quota regionale del gettito del tributo e stabilisce che lo stesso è iscritto
sui seguenti capitoli dello stato di previsione della spesa del bilancio regionale:

a)     Capitolo 292210 - Missione 09, Programma 08, Titolo 2 ridenominato: “Fondo regionale di
parte capitale per gli interventi di prevenzione dagli inquinamenti e risanamento ambientale”; 

b)    Capitolo 291410 - Missione 09, Programma 08, Titolo 1 denominato “Fondo regionale di parte
corrente per gli interventi di prevenzione dagli inquinamenti e risanamento ambientale”;

RITENUTO di procedere, ai sensi del citato art. 15, c. 3 della L.R. 17/2006, ad iscrivere il 30% del
fondo sul capitolo di spesa 291410 “Fondo regionale di parte corrente per gli interventi di
prevenzione dagli inquinamenti e risanamento ambientale” per le finalità di cui alla L. 549/1995,
art. 3, c. 27 e per gli interventi di cui alla L.R. 19/12/2007 n. 45, art. 57, c. 2 di seguito elencati:

a)     iniziative urgenti nel caso di rilevanti episodi di inquinamento con imminente pericolo per la
salute e per l'ambiente;

c)     azioni per il recupero ambientale delle aree degradate;

d)    realizzazione di iniziative finalizzate all'attuazione della L.R. n. 27/1995, ivi compresa
l'erogazione di contributi agli Enti organizzatori del servizio di vigilanza ecologica;

e)     attuazione di programmi di prevenzione e riduzione della produzione dei rifiuti e di programmi
straordinari per lo sviluppo delle raccolte differenziate e del recupero;

f)     azioni di sensibilizzazione e di educazione ambientale;

g)    iniziative di studio e di ricerca, di rilevazione e organizzazione di dati, anche finalizzati
all'attività di pianificazione in campo ambientale;

h)    iniziative intese all'attuazione delle politiche ambientali della Regione anche mediante la
concessione di contributi a soggetti pubblici o privati;

h – bis) supporto tecnico amministrativo al Servizio Gestione Rifiuti per la promozione e la
diffusione dei principi e delle buone pratiche dell'economia circolare;

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 24



RITENUTO altresì:

1.     di stabilire che il 30% delle risorse di cui al punto precedente (30% del fondo iscritto al
capitolo di spesa 291410) è assegnato al DPC025 - Servizio Politica Energetica e Risorse del
Territorio per le azioni di sensibilizzazione e di educazione ambientale; 

2.     di stabilire che l’assegnazione delle risorse di cui al 30% del fondo ambientale, di competenza
del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche – DPC026, dovrà avvenire ai sensi della DGR n. 1191 del
04/12/2008 recante “L.R. 19.12.2007, n. 45 art. 57 “Fondo ambientale” e L.R. 16.06.2006, n. 17
art. 15, comma 3. Criteri e modalità per la concessione di contributi a soggetti pubblici e privati” e
relativo Allegato 1;

CONSIDERATO altresì che l’articolo 15 della L.R. 17/2006 stabilisce che:

-     comma 5 e 6: la quota del 10 per cento del gettito, al netto della quota di cui al comma 2 dello
stesso articolo (30% del fondo), è destinata ai Comuni ove sono ubicati le discariche o gli impianti
di incenerimento senza recupero energetico e ai Comuni limitrofi, effettivamente interessati dal
disagio provocato dalla presenza della discarica o dell'impianto, per la realizzazione di interventi
volti al miglioramento ambientale del territorio interessato, alla tutela igienico-sanitaria dei
residenti, allo sviluppo di sistemi di controllo e di monitoraggio ambientale e alla gestione integrata
dei rifiuti urbani. Lo stanziamento è iscritto sul capitolo di spesa 291531 art. 2 denominato “Quota
10% del tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi (art. 3, comma 24, L.
28/12/1995 n. 549)” (Missione 09, Programma 08, Titolo 1);

-     comma 8: il gettito destinato ai comuni di cui al comma 5, è distribuito secondo i seguenti criteri
generali:

a)     caratteristiche socio-economico-ambientali dei territori interessati;

b)    superficie dei comuni interessati;

c)     popolazione residente nell'area interessata;

d)    sistema di viabilità asservita;

-     comma 9: la Giunta regionale, ai fini dell'applicazione puntuale dei criteri di cui ai commi 5 e 8,
emana entro trenta giorni dall'entrata in vigore della presente legge apposite direttive regionali;

RITENUTO di stabilire che l’assegnazione delle risorse di cui al comma 5 dell’articolo 15 della
L.R. 17/2006 dovrà avvenire applicando i seguenti punti percentuali assegnati ai criteri generali di
cui al comma 8:

a)     5%: caratteristiche socio-economico-ambientali dei territori interessati;

b)    30%: superficie dei comuni interessati;

c)     60%: popolazione residente nell'area interessata;

d)    5%: sistema di viabilità asservita;

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25



VISTO l’Art. 12 della L.R. 45/2020 che istituisce il “Fondo regionale di rotazione per interventi di
bonifica e ripristino ambientale di siti inquinati” censiti nel territorio regionale ai sensi
dell'articolo 242 del D.Lgs. 152/2006 ed inseriti nell'anagrafe regionale di cui al vigente PRGR,
stabilendo altresì la copertura finanziaria a valere, in quota parte, sul fondo ambientale e l’iscrizione
delle risorse sul capitolo di spesa 292210, Missione 09, Programma 08, Titolo 2; 

RITENUTO di rimandare a successivo atto deliberativo della Giunta, per il tramite del competente
servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche, la determinazione delle modalità di gestione del fondo di
rotazione; 

RICHIAMATA la richiesta di variazione di bilancio prot. n. 202380 del 10/05/2023;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche e il Dirigente del Servizio
Politica Energetica e Risorse del Territorio del Dipartimento Territorio – Ambiente hanno espresso
il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente
provvedimento;

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Territorio – Ambiente ha espresso il proprio parere
favorevole in ordine alla coerenza con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati al Dipartimento;

UDITA la relazione dell’Assessore competente al settore “Rifiuti”;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali” e s.m.i. (TUEL);

VISTA la Legge del 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il D.lgs. 07/03/2005, n. 82 recante “Codice dell'amministrazione digitale”;

VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della
Regione Abruzzo” e s.m.i.;

a voti unanimi e palesi, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1)    DI ISCRIVERE il 30% del fondo ambientale di cui alla L.R. 16/06/2006 n. 17 e s.m.i., art.
15, sul capitolo di spesa 291410 - Missione 09, Programma 08, Titolo 1 denominato "Fondo
regionale di parte corrente per gli interventi di prevenzione dagli inquinamenti e risanamento
ambientale", per le finalità di cui alla L. 549/1995, art. 3, c. 27 e per gli interventi di cui alla L.R.
19/12/2007 n. 45, art. 57, c. 2 di seguito elencati:

a)     iniziative urgenti nel caso di rilevanti episodi di inquinamento con imminente pericolo per la
salute e per l'ambiente;

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 26



c)     azioni per il recupero ambientale delle aree degradate;

d)    realizzazione di iniziative finalizzate all'attuazione della L.R. n. 27/1995, ivi compresa
l'erogazione di contributi agli Enti organizzatori del servizio di vigilanza ecologica;

e)     attuazione di programmi di prevenzione e riduzione della produzione dei rifiuti e di programmi
straordinari per lo sviluppo delle raccolte differenziate e del recupero;

f)     azioni di sensibilizzazione e di educazione ambientale;

g)    iniziative di studio e di ricerca, di rilevazione e organizzazione di dati, anche finalizzati
all'attività di pianificazione in campo ambientale;

h)    iniziative intese all'attuazione delle politiche ambientali della Regione anche mediante la
concessione di contributi a soggetti pubblici o privati;

h – bis) supporto tecnico amministrativo al Servizio Gestione Rifiuti per la promozione e la
diffusione dei principi e delle buone pratiche dell'economia circolare;

2)    DI STABILIRE che il 30% delle risorse di cui al punto precedente sono assegnate al Servizio
Politica Energetica e Risorse del Territorio (Centro di Responsabilità DPC025) per le azioni di
sensibilizzazione e di educazione ambientale.

3)    DI STABILIRE che l’assegnazione delle risorse di cui al 30% del fondo ambientale, di
competenza del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche – DPC026, dovrà avvenire ai sensi della DGR
n. 1191 del 04/12/2008 recante “L.R. 19.12.2007, n. 45 art. 57 “Fondo ambientale” e L.R.
16.06.2006, n. 17 art. 15, comma 3. Criteri e modalità per la concessione di contributi a soggetti
pubblici e privati” e relativo Allegato 1;

4)    DI STABILIRE altresì che l’assegnazione delle risorse di cui al comma 5 dell’articolo 15 della
L.R. 17/2006, iscritte sul capitolo 291531 art. 2,  relative alla quota del 10 per cento del gettito,
al netto della quota di cui al comma 2 (30% del fondo) destinata ai Comuni ove sono ubicati
le discariche o gli impianti di incenerimento senza recupero energetico e ai Comuni limitrofi,
effettivamente interessati dal disagio provocato dalla presenza della discarica o dell'impianto, per
la realizzazione di interventi volti al miglioramento ambientale del territorio interessato, alla
tutelaigienico-sanitaria dei residenti, allo sviluppo di sistemi di controllo e di monitoraggio
ambientale e alla gestione integrata dei rifiuti urbani, dovrà avvenire applicando i seguenti punti
percentuali assegnati ai criteri generali di cui al comma 8 dello stesso articolo:

a)     5%: caratteristiche socio-economico-ambientali dei territori interessati;

b)    30%: superficie dei comuni interessati;

c)     60%: popolazione residente nell'area interessata;

d)    5%: sistema di viabilità asservita.

5)    DI RIMANDARE a successivo atto deliberativo della Giunta, per il tramite del competente
Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche, la determinazione delle modalità di gestione del “Fondo

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27



regionale di rotazione per interventi di bonifica e ripristino ambientale di siti inquinati” censiti nel
territorio regionale ed inseriti nell'anagrafe regionale di cui al vigente PRGR (all’art. 12 della L.R.
45/2020). Le risorse sono iscritte sul capitolo di spesa 292210.

6)    DI DISPORRE che l’utilizzo delle somme assegnate con la presente deliberazione, da parte
dei centri di responsabilità DPC026 e DPC025 ed i conseguenti impegni di spesa sul capitolo
291410, tengano conto della proporzionalità di assegnazione delle somme, prevista con la presente
deliberazione, a seguito delle entrate accertate e destinate al predetto capitolo di spesa,
nell’annualità di riferimento.

7)    DI DEMANDARE ai competenti Servizi del Dipartimento Territorio – Ambiente (Servizio
Gestione Rifiuti e Bonifiche – e Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio - DPC025) tutti
i successivi adempimenti, amministrativi e contabili, di attuazione del presente provvedimento
programmatorio.

8)    DI DARE ATTO che il presente provvedimento, per la realizzazione degli interventi proposti,
comporta obbligazioni finanziarie per la Regione Abruzzo che trovano capienza nelle risorse iscritte
sui capitoli di spesa 292210, 291410 e 291531 del bilancio del corrente esercizio finanziario,
subordinatamente al gettito tributario accertato sul capitolo di entrata 11690 e limitatamente alle
somme destinate ai predetti capitoli di spesa, nel rispetto della normativa vigente.

9)    DI DISPORRE la pubblicazione integrale della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale
della Regione Abruzzo (B.U.R.A.T.) e sul sito web della Regione Abruzzo.

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 28



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC026 SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE - PESCARA

DPC026002 UFFICIO GESTIONE RISORSE, ECONOMIA CIRCOLARE E MONITORAGGI PESCARA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Thomas D'Amico

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Federica Sulpizio

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPC026 SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE - PESCARA

Salvatore Corroppolo
(Firmato digitalmente)

DIRIGENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

Dario Ciamponi
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A03 Segreteria Assessore Urbanistica e territorio, demanio marittimo, paesaggi, energia, rifiuti

Nicola Campitelli
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC026 SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE - PESCARA

DPC026002 UFFICIO GESTIONE RISORSE, ECONOMIA CIRCOLARE E MONITORAGGI PESCARA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 04/08/2023 16:07:33
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 04/08/2023 16:56:32
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 30



REGIONE ABRUZZO 
Giunta Regionale 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

Via Cerulli Irelli 15/17 - 64100 TERAMO - Tel. 0861/021331 

Ufficio Gestione Demanio Idrico, Invasi e Sbarramenti 
dpe014@pec.regione.abruzzo.it 

 

DOMANDA DI CONCESSIONE PER L’UTILIZZAZIONE DEL BENE DEL DEMANIO 

IDRICO DI COMPETENZA DELLA REGIONE ABRUZZO 

AVVISO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ditta richiedente: E-Distribuzione Infrastrutture e Reti Italia 

 

 IL DIRIGENTE:  

VISTO il R.D. 25 luglio 1904, n. 523, “Testo Unico sulle disposizioni di legge intorno alle opere idrauliche 

delle diverse categorie”; 

 

VISTA la Legge 5 gennaio 1994, n. 37, “Norme per la tutela ambientale delle aree demaniali dei fiumi, 

dei torrenti, dei laghi e delle altre acque pubbliche”; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

Regioni e agli Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 1998 n. 112, “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle Regioni ed altri Enti Locali”; 

 

VISTA la L.R. 8 febbraio 2005 n. 6, “Disposizione finanziaria per la redazione del bilancio annuale 2005 

e pluriennale 2005/2007della Regione Abruzzo”; 

 

VISTA la Circolare Direttoriale 13 maggio 2003 n. 6006, “Gestione del Demanio idrico di cui all’art. 86 

del Decreto Legislativo 112/1998, modalità di introito dei proventi derivanti dall’uso del Demanio idrico 

e destinazione d’uso su appositi capitoli di entrata”; 

 

VISTA la Circolare Direttoriale 15 giugno 2004 n. 8646, “Istruzione sul rilascio di autorizzazioni intorno 

alle opere idrauliche e delle concessioni di pertinenza”; 

 

Vista la nota 2123 PA 5/10 in data 3 marzo 2010 della SE-AVVOCATURA REGIONALE, con la quale 

conferma l’affidamento di concessioni di beni demaniali con procedure di gara o di evidenza pubblica; 

 

VISTO il pronunciamento del Garante per la Concorrenza del Mercato in data 3 dicembre 2008; 

 

VISTA la Direttiva emanata dalla Regione con Delibera di Giunta n. 342 del 03.05.2010 e pubblicata nel 

B.U.R.A. n. 34 del 26.05.2010, riguardante indirizzi per il rilascio ed il rinnovo di concessioni di pertinenze 

idrauliche demaniali, ai sensi del comma 4 dell’art. 92 della L.R. n. 7/03; 

 

VISTA la L.R. 10 gennaio 2012 n. 1, “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio annuale 2012 

e pluriennale 2012/2014 della Regione Abruzzo”; 

 

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31



VISTA la domanda di n.2 concessioni idrauliche site sul fiume Tordino in agro del Comune di Giulianova 

/ Roseto degli Abruzzi (TE), da adibire ad uso Nuova posa Cavo in canala Staffata e sostituzione 

elettrodotto MT20 Kv Aereo, una concessione a fronte della part.lla n.116 del foglio di mappa n. 22 del 

comune di  Giulianova  e part.lla n.232 del foglio di mappa n.1 del comune di  Roseto degli Abruzzi, l’altra 

concessione a fronte della part.lla n.240 del foglio di mappa n. 17 del comune di  Giulianova  e part.lla 132 

del foglio di mappa n.1 del comune di  Roseto degli Abruzzi presentata dalla ditta E-Distribuzione 

Infrastrutture e Reti Italia, acquisita al protocollo di questo Servizio al n. RA/183877 del 27/04/2023;   

 

 

RENDE NOTO 

 

 che è intenzione di questa Amministrazione Regionale assegnare in concessione l’attraversamento 

sul fiume Tordino in agro del Comune di Giulianova / Roseto degli Abruzzi (TE), da adibire ad uso Nuova 

posa Cavo in canala Staffata e sostituzione elettrodotto MT20 Kv Aereo, una concessione a fronte della 

part.lla n.116 del foglio di mappa n. 22 del comune di  Giulianova  e part.lla n.232 del foglio di mappa n.1 

del comune di  Roseto degli Abruzzi, l’altra concessione a fronte della part.lla n.240 del foglio di mappa 

n. 17 del comune di  Giulianova  e part.lla 132 del foglio di mappa n.1 del comune di  Roseto degli Abruzzi, 

per un periodo di anni 19 (diciannove), con l’obbligo di osservare le prescrizioni ed i limiti che verranno 

indicati dall’Amministrazione regionale nell’atto di concessione definitivo. 

 

 Con riferimento a tale procedimento si informa che: 

 

1. Gli atti relativi all’istanza sono depositati presso la Regione Abruzzo Servizio del Genio Civile 

Regionale di Teramo, sito in Via Cerulli Irelli 15/17, per il periodo di giorni 20 (venti) naturali 

consecutivi; 

2. Per informazioni è possibile contattare il Dott. Andre Pirocchi, presso il Servizio del Genio Civile 

Regionale di Teramo, al numero telefonico 0861/021362; 

 

DISPONE 

 

 la pubblicazione dell’Avviso di presentazione della domanda per la concessione sopra citata 

mediante pubblicazione sul sito internet della Regione Abruzzo (www.regione.abruzzo.it), e sul BURA 

della Regione Abruzzo per la durata di giorni 20 (venti) naturali consecutivi;  

 

INVITA 
 

coloro che fossero interessati tra gli aventi diritto di prelazione e/o enti pubblici per finalità di 

interesse generale a presentare per iscritto, per mezzo di posta certificata all’indirizzo pec: 

dpe014@pec.regione.abruzzo.it, ovvero, di servizio di posta raccomandata a.r. alla Regione Abruzzo 

Servizio del Genio Civile Regionale di Teramo, Via Cerulli Irelli n. 15/17 - 64100 Teramo (TE), la 

domanda concorrente e/o eventuali osservazioni o opposizioni a tutela dei propri diritti con avvertenza che, 

trascorso il termine sopra indicato, si procederà al seguito dell’istruttoria per l’assegnazione dovuta. 

 

 Tutte le osservazioni od opposizioni pervenute saranno considerate, entro i limiti della loro 

ammissibilità, quale contributo all’esame istruttorio e, se del caso, potranno portare alla improcedibilità 

della richiesta pubblicata ovvero alla definizione di opportune prescrizioni nell’ambito del rilascio del 

provvedimento concessorio.  

 

             

 

 

 Il Responsabile dell’Ufficio Demanio    

 (vacante)                   Il Dirigente F.F. 

Ing. Marcello D’ALBERTO 

    (Firmato digitalmente)        

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 32



REGIONE ABRUZZO 
Giunta Regionale 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

Via Cerulli Irelli 15/17 - 64100 TERAMO - Tel. 0861/021331 

Ufficio Gestione Demanio Idrico, Invasi e Sbarramenti 
dpe014@pec.regione.abruzzo.it 

 

DOMANDA DI CONCESSIONE PER L’UTILIZZAZIONE DEL BENE DEL DEMANIO 

IDRICO DI COMPETENZA DELLA REGIONE ABRUZZO 

AVVISO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Ditta richiedente: E-Distribuzione Infrastrutture e Reti Italia 

 

 IL DIRIGENTE:  

VISTO il R.D. 25 luglio 1904, n. 523, “Testo Unico sulle disposizioni di legge intorno alle opere idrauliche 

delle diverse categorie”; 

 

VISTA la Legge 5 gennaio 1994, n. 37, “Norme per la tutela ambientale delle aree demaniali dei fiumi, 

dei torrenti, dei laghi e delle altre acque pubbliche”; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

Regioni e agli Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 1998 n. 112, “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle Regioni ed altri Enti Locali”; 

 

VISTA la L.R. 8 febbraio 2005 n. 6, “Disposizione finanziaria per la redazione del bilancio annuale 2005 

e pluriennale 2005/2007della Regione Abruzzo”; 

 

VISTA la Circolare Direttoriale 13 maggio 2003 n. 6006, “Gestione del Demanio idrico di cui all’art. 86 

del Decreto Legislativo 112/1998, modalità di introito dei proventi derivanti dall’uso del Demanio idrico 

e destinazione d’uso su appositi capitoli di entrata”; 

 

VISTA la Circolare Direttoriale 15 giugno 2004 n. 8646, “Istruzione sul rilascio di autorizzazioni intorno 

alle opere idrauliche e delle concessioni di pertinenza”; 

 

Vista la nota 2123 PA 5/10 in data 3 marzo 2010 della SE-AVVOCATURA REGIONALE, con la quale 

conferma l’affidamento di concessioni di beni demaniali con procedure di gara o di evidenza pubblica; 

 

VISTO il pronunciamento del Garante per la Concorrenza del Mercato in data 3 dicembre 2008; 

 

VISTA la Direttiva emanata dalla Regione con Delibera di Giunta n. 342 del 03.05.2010 e pubblicata nel 

B.U.R.A. n. 34 del 26.05.2010, riguardante indirizzi per il rilascio ed il rinnovo di concessioni di pertinenze 

idrauliche demaniali, ai sensi del comma 4 dell’art. 92 della L.R. n. 7/03; 

 

VISTA la L.R. 10 gennaio 2012 n. 1, “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio annuale 2012 

e pluriennale 2012/2014 della Regione Abruzzo”; 

 

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33



VISTA la domanda di concessione idraulica sita nel fiume Tordino in agro del Comune di Teramo(TE), 

da adibire ad uso Costruzione ed esercizio di due nuove cabine di trasformazione MT/BT, realizzazione 

linee elettriche MT 20 Kv in cavi interrati, per la ricostruzione "LINEA CORTINO (Lotto2), a fronte della 

part.lla 266-953 del foglio di mappa n. 88, presentata dalla ditta E-Distribuzione Infrastrutture e Reti Italia, 

acquisita al protocollo di questo Servizio al n. RA/210927 del 17/05/2023;   

 

 

RENDE NOTO 

 

 

 che è intenzione di questa Amministrazione Regionale assegnare in concessione l’attraversamento 

sul fiume Tordino in agro del Comune di Teramo (TE), Foglio di Mappa n. 88 a fronte part.lla 266-953, 

per un periodo di anni 19 (diciannove), con l’obbligo di osservare le prescrizioni ed i limiti che verranno 

indicati dall’Amministrazione regionale nell’atto di concessione definitivo. 

 

 Con riferimento a tale procedimento si informa che: 

 

1. Gli atti relativi all’istanza sono depositati presso la Regione Abruzzo Servizio del Genio Civile 

Regionale di Teramo, sito in Via Cerulli Irelli 15/17, per il periodo di giorni 20 (venti) naturali 

consecutivi; 

2. Per informazioni è possibile contattare il Dott. Andre Pirocchi, presso il Servizio del Genio Civile 

Regionale di Teramo, al numero telefonico 0861/021362; 

 

 

DISPONE 

 

 

 la pubblicazione dell’Avviso di presentazione della domanda per la concessione sopra citata 

mediante pubblicazione sul sito internet della Regione Abruzzo (www.regione.abruzzo.it), e sul BURA 

della Regione Abruzzo per la durata di giorni 20 (venti) naturali consecutivi;  

 

 

INVITA 
 

 

coloro che fossero interessati tra gli aventi diritto di prelazione e/o enti pubblici per finalità di 

interesse generale a presentare per iscritto, per mezzo di posta certificata all’indirizzo pec: 

dpe014@pec.regione.abruzzo.it, ovvero, di servizio di posta raccomandata a.r. alla Regione Abruzzo 

Servizio del Genio Civile Regionale di Teramo, Via Cerulli Irelli n. 15/17 - 64100 Teramo (TE), la 

domanda concorrente e/o eventuali osservazioni o opposizioni a tutela dei propri diritti con avvertenza che, 

trascorso il termine sopra indicato, si procederà al seguito dell’istruttoria per l’assegnazione dovuta. 

 

 Tutte le osservazioni od opposizioni pervenute saranno considerate, entro i limiti della loro 

ammissibilità, quale contributo all’esame istruttorio e, se del caso, potranno portare alla improcedibilità 

della richiesta pubblicata ovvero alla definizione di opportune prescrizioni nell’ambito del rilascio del 

provvedimento concessorio.  

 

             

 

 

 Il Responsabile dell’Ufficio Demanio    

 (vacante)                   Il Dirigente F.F. 

Ing. Marcello D’ALBERTO 

    (Firmato digitalmente)         

 

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 34



 
REGIONE

ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

Dipartimento Territorio e Ambiente 
Servizio Politica Energetica e Risorse del territorio 

Ufficio Energia e Sostenibilità 
 
 

DIPARTIMENTO: TERRITORIO E AMBIENTE 

SERVIZIO: POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO 

UFFICIO: ENERGIA E SOSTENIBILITÀ 

OGGETTO: A.R.E. n. 009. NP Montenero 2 S.r.l.. Autorizzazione alla costruzione e 
all’esercizio di linee ed impianti elettrici aventi tensioni fino a 150.000 
volt con dichiarazione di pubblica utilità, urgenza e indifferibilità e 
acquisizione di compatibilità urbanistica ex artt. 3, 5, 6 e 10 L.R. 83/88 
e s.m.i.. Proroga del termine di avvio dei lavori. 

 
 

Proponente: NP Montenero 2 S.r.l. 

P.IVA/C.F.: 12237220962 

Sede legale: Piazza Cavour n. 17, Roma 

Sede impianto: Comune di San Salvo (CH) 

Tipologia 
impiantistica: 

Elettrodotto interrato in cavo elicordato ad elica al 3*1*185 mmq per la 
connessione alla rete elettrica nazionale di un impianto fotovoltaico 
denominato “Montenero 2”. 

 
 
 
 

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35



 
REGIONE

ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la legge regionale 20 settembre 1988 n. 83 che disciplina le funzioni regionali concernenti linee 
ed impianti elettrici aventi tensione fino a 150.000 volt; 
 

VISTO l’art. 62 della L.R. 72/98 che ha individuato nelle Province, in quanto delegate dalla Regione, 
l’amministrazione competente al rilascio dell’Autorizzazione di cui alla L.R. 83/88; 
 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 1999 n. 132 di modifica e integrazione alla L.R. 83/88; 
 

VISTA la legge regionale 20 ottobre 2015 n. 32 recante “Disposizioni per il riordino delle funzioni 
amministrative delle Province in attuazione della Legge 56/2014”, modificata ed integrata dalla legge 
regionale 30 agosto 2017 n. 50 che, all’art. 3, comma 1, lett. p), ha trasferito alla Regione le funzioni in 
materia di energia, fatta eccezione per le funzioni esercitate dalle Province, ai sensi dell’art. 4-bis, ovvero 
“a) funzione di controllo degli impianti termici; b) funzioni relative ai controlli della qualità del servizio 
di certificazione energetica …”; 
 

VISTA la D.G.R. n. 816 del 16/12/2020 che ha recepito, ai sensi dell’art. 8 della L.R. 32/2015, l’Accordo 
bilaterale Regione-Province integrativo dell’Accordo bilaterale sottoscritto in data 25 ottobre 2017 per il 
trasferimento alla Regione Abruzzo dell’esercizio, nell’ambito della funzione “Energia”, anche della 
funzione in materia di “Rilascio delle autorizzazioni alla costruzione di elettrodotti con tensione normale 
sino a 150 kV”, nel testo discusso nell’ambito dell’Osservatorio regionale per il riordino delle Province 
nella seduta del 10 novembre 2020, approvato e sottoscritto in data 26 novembre 2020; 
 

VISTA la L.R. 1/2021 che all’art. 19, comma 31, stabilisce che la titolarità dei procedimenti concernenti 
le linee ed impianti elettrici aventi tensione fino a 150.000 volt sono posti in capo al Servizio regionale 
competente in materia di energia; 
 

RICHIAMATE, in particolare: 

- la determinazione dirigenziale n. 448 del 29/01/2022 del Servizio Programmazione Politiche 
Energetiche della Regione Molise con cui è stata rilasciata l’Autorizzazione Unica, ai sensi dell’art. 
12 del D.Lgs. 387/2003, per la costruzione e l'esercizio di un impianto fotovoltaico ad inseguitori 
monoassiali della potenza nominale di 7828,74 kw, da ubicare nel comune di Montenero di 
Bisaccia (CB), in loc. "Piana della Padula" – z.i e relative opere di connessione alla rtn ricadenti 
anche nel territorio comunale di San Salvo (CH), in favore della Società Next Power Development 
Italia S.r.l.; 

- la determinazione dirigenziale n. DPC025/064 del 15/03/2022 con cui è stata autorizzata la 
costruzione ed esercizio “Elettrodotto interrato in cavo elicordato ad elica al 3*1*185 mmq per 
la connessione alla rete elettrica nazionale di un impianto fotovoltaico” in favore della Società 
Next Power Development Italia S.r.l.; 

- la nota del Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio DPC025, prot. RA 0286826 del 
28/07/2022, con la quale è stato comunicato al Proponente che l’autorizzazione regionale A.R.E. 
n. 009 è riferita all’elettrodotto di connessione dell’impianto fotovoltaico denominato 
“Montenero 2”; 

- la determinazione dirigenziale n. DPC025/265 del 21/10/2022 con cui è stata volturata l’A.R.E. 
009 in favore della Società NP Montenero 2 S.r.l.; 

 

VISTO l’art. 4 della autorizzazione regionale A.R.E. n. 009 - Determinazione n. DCP025/064 del 
15/03/2022, per cui i lavori per la realizzazione del progetto e delle opere connesse all’esercizio devono 

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 36



 
REGIONE

ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

avere inizio entro il termine massimo di 12 (dodici) mesi dalla data di notifica al proponente; decorso tale 
termine, salvo proroga, la presente autorizzazione perde efficacia; 

 

PRESO ATTO dell’istanza di proroga per l’inizio dei lavori avanzata dalla Società NP Montenero 2 con 
nota prot. 20230726_01MN2_OUT_80, acquisita agli atti della Regione Abruzzo con prot. n. 
0322637/23 del 27/07/2023, con cui il proponente: 

 comunica che con Determinazione Dirigenziale n. 976 del 18/06/2022 della Regione Molise è 
stata voltura l’Autorizzazione Unica per l’impianto denominato “Montenero 2” in favore della 
Società NP Montenero 2 S.r.l.; 

 comunica che con Determinazione Dirigenziale n. 448 del 29/01/2023 della Regione Molise è 
stata concessa la proroga di validità dell’AU citata di 12 mesi, e quindi fino al 30/01/2024; 

 richiede di prorogare il termine di inizio lavori allineandolo al termine prorogato di validità 
dell’AU citata, ovvero fino al 30/01/2024; 

 
CONSIDERATO che l’istanza può essere accolta in quanto presentata nei termini previsti dall’art. 4 
della citata autorizzazione, da considerarsi perfezionata alla data del 28/07/2022 con la richiamata nota 
prot. RA 0286826 del 28/07/2022; 
 
RITENUTO di poter accogliere la richiesta di proroga del termine di inizio lavori; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità del 
presente provvedimento. 
 

DETERMINA 
 

per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 
 

1. Il termine di inizio lavori previsto dall’art. 4 del provvedimento di autorizzazione regionale 
elettrodotti A.R.E. n. 009, rilasciata con determinazione n. DPC025/064 del 15/03/2022, è 
prorogato al 30/01/2024. 

2. Sono confermate tutte le altre previsioni incluse nel richiamato provvedimento A.R.E. n. 009 
rilasciata con determinazione n. DPC025/064 del 15/03/2022. 

 
Il presente provvedimento è notificato al proponente, al Comune di San Salvo e all’ARTA Distretto sub-
provinciale di San Salvo. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul BURAT e avrà valore pubblicità e notifica a tutti gli enti 
interessati a termini legge. 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente tribunale 
amministrativo regionale entro sessanta giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi 
giorni dal rilascio. 
 

L’estensore 

ING. FRANCESCO FIORITTO 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

ING. ARMANDO LOMBARDI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

 
 

Il Dirigente del Servizio 

DOTT. DARIO CIAMPONI 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37



 
GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE DPF011/59                                       DEL  1 SETTEMBRE 2023 

 

DIPARTIMENTO SANITA’ 
 

SERVIZIO SANITÀ VETERINARIA E IGIENE DEGLI ALIMENTI 
 

UFFICIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE E CONTROLLI I.Z.S. 
 

OGGETTO: ORGANISMI DI FORMAZIONE PRODOTTI FITOSANITARI.                                                      
ACREDITAMENTO DEFINITIVO DELLA SOCIETA’ PLUCONFORM S.R.L.S. 

 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il D.P.R. 23 aprile 2001, n. 290, recante “Regolamento di 

semplificazione dei procedimenti di autorizzazione alla produzione, alla 
immissione in commercio e alla vendita di prodotti fitosanitari e relativi 

coadiuvanti” ed in particolare gli artt. 21,22,23,24,25,26,27 e 42 che prevedono 

l’adozione di specifico atto regolamentare da parte delle Regioni; 

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2012, n. 55;  

VISTO il Decreto Ministeriale 23 luglio 2003: attuazione della Direttiva 
2002/63/CE dell’11.07.2002 relativa ai metodi di campionamento ai fini del 

controllo ufficiale dei residui di antiparassitari nei prodotti alimentari di origine 

vegetale ed animale; 

VISTO il D.M. 27.08.2004: prodotti fitosanitari: limiti massimi di residui 

delle sostanze attive nei prodotti destinati all’alimentazione; 

VISTI i Reg. CE n. 396/2005, n. 149/2008, n. 260/2008, n. 839/2008, n. 

901/2009 E N. 1107/2009; 

VISTA la D.G.R. n. 274 del 12 aprile 2010 che recepisce il D.P.R. 23 aprile 2001, 
n. 290 ed individua le norme regionali attuative delle discipline regolamentari 

nazionali; 

VISTA la D.G.R. n. 930 del 29 novembre 2010 che modifica ed integra la 

richiamata precedente Deliberazione n. 274 del 12 aprile 2010;  

VISTO l’accordo 21 dicembre 2011, n. 221/CSR “Accordo tra il Ministro del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, il Ministro della Salute, le Regioni e le Province 

autonome di Trento e Bolzano per la formazione dei lavoratori, ai sensi dell’art. 

37, comma 2°, del D. Lgs. n. 81/2008; 

VISTO il Reg. CE 21 ottobre 2009, n. 1107 – Reg. del Parlamento Europeo e del 
Consiglio relativo all’immissione sul mercato dei prodotti fitosanitari e che abroga 

le Direttive del Consiglio n. 79/117/CEE e 91/414/CEE; 

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 38



VISTA la Direttiva 21 ottobre 2009, n. 2009/128/CE del Parlamento Europeo e 
del Consiglio che istituisce un quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’uso 

sostenibile dei pesticidi;  

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2012, n. 55 “Regolamento recante modifiche al DPR 
23 aprile 2001, n. 290 per la semplificazione dei procedimenti di autorizzazione 

alla produzione, alla immissione in commercio e alla vendita di prodotti 

fitosanitari e relativi coadiuvanti;   

VISTO il D.P.R. 14 agosto 2012, n. 150 recante “Attuazione della Direttiva 
2009/128/CE che istituisce un quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’uso 

sostenibile dei pesticidi”; 

VISTO il D.M. 22 gennaio 2014 relativo al Piano di Azione Nazionale (PAN) 

adottato con D.M. delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali di concerto con 
i Ministri dell’Ambiente, della Tutela del territorio e del Mare e della Salute, su 

proposta del Consiglio tecnico Scientifico di cui all’art. 5 del richiamato D. Lgs. 

n. 150/2012; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 163 del 4 marzo 2015 ad oggetto: 
“Disciplina delle nuove norme in materia di prodotti fitosanitari e procedure 

relative agli interventi formativi per venditori, consulenti ed utilizzatori ai sensi 

del D. Lgs.  150/2012” con la quale, previa revoca delle precedenti Delibere di 
Giunta Regionale n. 274 del 12.4.2010 e 930 del 29.11.2010, è stato adottato 

uno specifico atto regolamentare da parte della Regione Abruzzo per disciplinare 
ex novo, ai sensi del D.Lgs. n. 150/2012 e del P.A.N. del 22.01.2014, la materia 

relativa alla formazione, alla consulenza, all’acquisto ed all’uso dei prodotti 
fitosanitari e loro coadiuvanti classificati tossici, molto tossici e nocivi e le 

caratteristiche minime per lo stoccaggio, ed i locali destinati al deposito e vendita 

di tali prodotti; 

PRESO ATTO che la stessa deliberazione giuntale, ai sensi di quanto disciplinato 
dall’art. 7 del D. Lgs. 14 agosto 2012, n. 150, ha previsto con gli allegati 1) e 2) 

rispettivamente: 

 ALLEGATO 1) - la disciplina dell’attività di formazione per il rilascio dei 

certificati di abilitazione alla vendita, all’acquisto, all’utilizzo e all’attività di 

consulenza; 

 ALLEGATO 2) - le procedure per l’accreditamento degli organismi di 

formazione degli addetti all’attività di vendita, di consulenza, di acquisto 

ed utilizzo dei prodotti fitosanitari; 

RILEVATO che con il suddetto atto è stato istituito, presso il Dipartimento 
Sanità della Regione Abruzzo – Servizio Sanità Veterinaria e Sicurezza degli 

Alimenti, l’Elenco Regionale degli Organismi di Formazione, prevedendo la 
procedura di accreditamento provvisorio (per la durata di sei mesi) e 

l’accreditamento definitivo degli stessi Organismi di Formazione, previa verifica, 

con esito favorevole, da parte del gruppo di Audit; 

VISTA l’istanza prodotta da: 
PLUCONFORM - Via F. Fellini n.19/21 – 65010 Villa Raspa - Spoltore (PE), 

acquisita al protocollo della Regione Abruzzo in data 09.08.2023 al n. 339850 

del 09.08.2023; 

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39



DATO ATTO che l’Ufficio Attività Amministrativa e Controllo Economico-
Finanziario dell’istituto Zooprofilattico di questo Servizio, in ossequio a quanto 

stabilito al punto 3.3. dell’allegato 2 alla D.G.R. n. 163 del 4.3.2015, ha 

certificato la completezza della documentazione e la sussistenza delle condizioni 
di ammissibilità dell’istanza e per l’effetto, con Determinazione n. DPF011/11 del 

7.9.2015 l’Organismo di Formazione in parola è stato provvisoriamente 
accreditato nell’Elenco Regionale degli Organismi di Formazione al n. 

RA/019/FIT; 

CONSIDERATO che, come stabilito al punto 3.3. dell’allegato 2) alla D.G.R. n. 

163/2015, l’accreditamento definitivo degli organismi di Formazione può 

avvenire previa verifica, con esito favorevole, da parte di un gruppo di Audit; 

ACCERTATO che in data 26 giugno 2023 è stato eseguito l’Audit previsto presso 
le Strutture dell’Organismo di Formazione richiedente, come da Rapporto di 

Audit formato e rilasciato in pari data; 

PRESO ATTO che le evidenze raccolte durante l’Audit e le risultanze dello stesso 

audit non sono di entità e gravità tali da implicare il venir meno dei requisiti 
richiesti dalle norme di riferimento e le non conformità rilevate possono essere 

risolte con azioni correttive attraverso la presentazione di un apposito Piano di 

Azione;   

RITENUTO pertanto di dover procedere, ai sensi di quanto stabilito al richiamato 

punto 3.3, all’accreditamento definitivo dell’Organismo di Formazione 

richiedente; 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa nonché la legittimità del 

presente provvedimento; 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di 
organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” e le sue successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTA la nota prot. n. RA/360334/23 del 01.09.2023, con la quale l’Ufficio 

Attività Amministrative e Controlli IZS di questo Servizio, in ossequio a quanto 
stabilito al punto 3.3. dell’allegato 2 alla D.G.R. n. 163 del 4.3.2015, ha 

certificato la completezza della documentazione e la sussistenza delle condizioni 

di ammissibilità dell’istanza; 

RITENUTO di dover procedere, ai sensi di quanto stabilito al predetto punto 

3.3, all’accreditamento provvisorio dell’Organismo di Formazione richiedente; 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa nonché la legittimità del 

presente provvedimento; 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di 

organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” e le sue successive 

modifiche ed integrazioni; 
D E T E R M I N A 

- per le ragioni e le finalità espresse in narrativa – 
 

 
1. di concedere l’accreditamento definitivo, per un periodo di anni cinque 

decorrenti dal 24.01.2023, (data dell’accreditamento provvisorio), 

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 40



all’Organismo di Formazione richiedente PLUCONFORM - Via F. Fellini n.19/21 

– 65010 Villa Raspa - Spoltore (PE); 

2. di confermare il relativo numero di iscrizione nell’Elenco Regionale degli 

Organismi di Formazione: 

n° RA/019/FIT 

3. di disporre l’aggiornamento dell’Elenco regionale degli Organismi di Formazione 

sull’impiego dei Prodotti Fitosanitari presente sul sito Web della Regione 
Abruzzo, nell’apposita pagina riservata al Servizio Veterinario e destinata allo 

scopo, con l’inserimento della scadenza della validità dell’accreditamento 
definitivo, unitamente agli estremi del presente provvedimento, nell’apposito 

spazio riservato alla conferma di validità; 

4. di dare atto che alla scadenza quinquennale dell’accreditamento definitivo 

dovrà essere richiesto il rinnovo e che lo stesso potrà essere concesso per un 

ulteriore periodo equivalente, gratuitamente e previa verifica regionale; 

5. di notificare copia della presente Determina all’Organismo accreditato 

all’indirizzo: info@pluconform.it; 

6. di trasmettere copia della presente Determina, per e-mail, ai Direttori dei 

S.I.A.N. delle Aziende Sanitarie Locali regionali;  

7. di trasmettere copia della presente determinazione al Direttore Dipartimentale 

DPF, ai sensi dell’art. 16 della L.R. 10 maggio 2002, n. 7.  
        

DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dr. Giuseppe Bucciarelli 
f.to digitalmente 

 
 

 

   

L’ESTENSORE 

Tina Maiori Caratella 
f.to elettronicamente 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

Dr.ssa Roberta Torlone 
f.to elettronicamente 

 

 

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41



Allegati per Determinazione n. DPF011/59 del 1 Settembre 2023

Elenco regionale degli Organismi di Formazione sull’impiego dei Prodotti Fitosanitari

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-09-05/elenco-regionale-org-di-form-gli-addetti-alla-vendita-consulenza-acq-ed-ut-prod-fito-agg.pdf

Hash: c0a8111a25047d00920cbc172551be35

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 42



S
E

T
T

O
R

E
 N

. 
2

 

 

Dirigente: Dott. Ing. Paola CAMPITELLI 

Servizio: Patrimonio e Valorizzazione Immobiliari Espropri 

P.O.: Arch. Maria Rosaria GRECO 

Istruttore Tecnico: Arch. J. Amadio PELLICCIOTTA 

C.so Marrucino,97 - 66100 CHIETI 

Tel. 0871.4081 - Fax 0871.408.2380 

www.provincia.chieti.it 

protocollo@pec.provincia.chieti.it 

  

 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
Servizio Patrimonio e Valorizzazione Immobiliare – Espropri 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

DECRETO MOTIVATO  
DETERMINAZIONE DELL’INDENNITÀ PROVVISORIA  

E OCCUPAZIONE D’URGENZA 
N. 2 del 29 agosto 2023 

(art. 22.bis D.P.R. 327/2001 ss.mm.ii., modificato ed integrato dal D.Lgs 302/2002 c. 1 e 2)  

 
Oggetto:  FSC 2021-2027 – Interventi Locali – Completamento S.P. Villalfonsina – III 

Lotto (VTR 2022_04). CUI: L80000130692202200004-CUP: D41B21004290002 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2 

Premesso che: 

• l’Amministrazione Provinciale di Chieti è l’ente promotore ed attuatore per l’intervento 
indicato in oggetto; 

• l’opera in oggetto risulta inserita nel Piano Regolatore del Comune di Casalbordino 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 29.12.22 e pubblicato nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Ordinario N. 2 del 11 Gennaio 2023, in forza 
della quale si intende apposto il vincolo preordinato all’esproprio ai sensi dell’art. 9 del 
D.P.R. n. 327/2001. 

Vista la Determinazione Dirigenziale n° 273 del 21.03.2023 con la quale veniva approvato il 
progetto definitivo/esecutivo dei lavori riportati in oggetto e che tale approvazione equivale a 
dichiarazione di Pubblica Utilità dell’opera, ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. 327/2001;   
Considerato che attualmente la Strada Provinciale in parola risulta essere incompleta e tale 
situazione riveste carattere di pericolo per la pubblica incolumità; 
Evidenziato:  
- che per realizzare le doverose condizioni di sicurezza per la pubblica incolumità, occorre 
dare urgentemente corso ai lavori, al fine di completare la S.P. in parola, avviando le attività 
preliminari agli stessi, con conseguente occupazione delle aree indicate negli elaborati 
progettuali d’esproprio; 
-  che la disponibilità dei relativi terreni assume caratteristica essenziale, urgente ed 
indifferibile; 
Ritenuto che occorre procedere all’occupazione d’urgenza, ai sensi dell’art. 22 bis del 
D.P.R. n° 327/2001; 
Dato atto che l’avvio dei lavori riveste carattere d’urgenza e ravvisata la necessità di 
emanare, senza particolari indagini e formalità, il decreto che determina, in via provvisoria, 
l’indennità di occupazione e di esproprio anticipata dei beni interessati; 
VISTI 
- il D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 22 bis; 
- la Legge Regionale 3 marzo 2010 n. 7;  
- l’art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267; 
- il Decreto del Presidente della Provincia di Chieti n. 220 del 30 dicembre 2022 con il 

quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore 2 all’ing. Paola CAMPITELLI; 

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43



S
E

T
T

O
R

E
 N

. 
2

 

 

Dirigente: Dott. Ing. Paola CAMPITELLI 

Servizio: Patrimonio e Valorizzazione Immobiliari Espropri 

P.O.: Arch. Maria Rosaria GRECO 

Istruttore Tecnico: Arch. J. Amadio PELLICCIOTTA 

C.so Marrucino,97 - 66100 CHIETI 

Tel. 0871.4081 - Fax 0871.408.2380 

www.provincia.chieti.it 

protocollo@pec.provincia.chieti.it 

  

 

Accertata la propria competenza all’emanazione del presente atto; 

DECRETA 

Art. 1 
Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente provvedimento. 

Art.2 
È disposta, in favore della Provincia di Chieti con sede in c.so Marrucino 97, Chieti C.F. 
80000130692 – l’occupazione d’urgenza dei terreni, come riportato nell’Allegato A) elenco 
ditte ed indennità provvisorie e allegato B) elaborato planimetrico con indicazione del 
tracciato viario, per la realizzazione dei lavori di “FSC 2021-2027 – Interventi Locali – 
Completamento S.P. Villalfonsina – III Lotto (VTR 2022_04). CUI: 
L80000130692202200004-CUP: D41B21004290002” 

Art.3 
Di determinare in via provvisoria le indennità di occupazione temporanea, occupazione 
d’urgenza preordinata all’esproprio ed esproprio (valori delle occupazioni presunte per un 
anno di occupazione) come riportato nell’Allegato A) - elenco ditte ed indennità provvisorie, 
che riveste parte integrale e sostanziale del presente decreto. 

Art.4 
L’esecuzione del presente provvedimento, ai fini dell’immissione in possesso, da effettuarsi 
con le modalità dell’Art. 24 del T.U.E., dovrà aver luogo nel termine di tre mesi 
dall’emanazione del Presente Provvedimento. 

Art. 5 
Che ai sensi del art. 22 bis, il decreto definitivo di esproprio dovrà essere emanato nel 
termine di cui all’art.13 del D.P.R. 327/2001 e precisamente entro cinque anni 
dall’approvazione del progetto definitivo. 

Art. 6 
Le ditte proprietarie che intendono accettare le indennità loro attribuite, potranno darne 
comunicazione all’Ufficio Patrimonio e Valorizzazione Immobiliare - Espropri della Provincia 
di Chieti entro il termine di trenta giorni, decorrenti dalla data di immissione in possesso, ed 
avranno diritto a ricevere un acconto pari all’80% dell’indennità; a tale scopo dovranno 
inoltrare ai recapiti dell’autorità espropriante nel predetto termine, una dichiarazione di 
accettazione, resa con l’apposito modello predisposto dall’autorità espropriante denominato 
“dichiarazione di accettazione dell’indennità di espropriazione e di cessione volontaria dei 
beni” contenente espressa attestazione circa l’assenza di diritti di terzi sul bene. 
Decorsi, senza riscontro per l’accettazione dell'indennità proposta, trenta giorni dalla data di 
immissione in possesso, deve intendersi come non concordata la determinazione delle 
indennità e quindi verrà disposto il deposito presso il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, delle indennità provvisorie non accettate, ai sensi dell’art. 20 comma 14 del D.P.R. 
327/2001, ed il procedimento continuerà con l’applicazione delle norme sancite nel T.U.E; in 
particolare gli espropriandi avranno la facoltà di proporre istanza di determinazione definitiva 
dell’indennità per mezzo di un collegio di tecnici, ai sensi dell’art. 21 del D.P.R. 327/2001 e 
ss.mm.ii., nominando un proprio tecnico di fiducia; 
In caso di ulteriore silenzio la Provincia di Chieti procederà d’ufficio a richiedere la 
determinazione dell’indennità definitiva all’apposita Commissione Provinciale. 

Art.7 
Il pagamento del saldo avrà luogo una volta effettuato il frazionamento catastale delle aree 
interessate, ed individuate le superfici definitive di esproprio, con effettuazione del computo e 
conguaglio in fase di liquidazione del saldo dell'indennità e dopo il ricevimento della 
documentazione comprovante, anche mediante attestazione notarile, la piena e libera 
proprietà dei beni, nonché la certificazione necessaria per il riconoscimento delle indennità 
aggiuntive e/o maggiorazioni. 

Art.8 
Nei trenta giorni successivi la redazione dello stato di consistenza e della contestuale 
immissione in possesso, i proprietari, anche nel caso di non condivisione della indennità 
offerta, potranno presentare osservazioni scritte e depositare documenti. 
A seguito della presentazione delle osservazioni, la Provincia di Chieti si riserva di assumere 
i provvedimenti conseguenti rideterminando se del caso l’indennità provvisoria. 

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 44



S
E

T
T

O
R

E
 N

. 
2

 

 

Dirigente: Dott. Ing. Paola CAMPITELLI 

Servizio: Patrimonio e Valorizzazione Immobiliari Espropri 

P.O.: Arch. Maria Rosaria GRECO 

Istruttore Tecnico: Arch. J. Amadio PELLICCIOTTA 

C.so Marrucino,97 - 66100 CHIETI 

Tel. 0871.4081 - Fax 0871.408.2380 

www.provincia.chieti.it 

protocollo@pec.provincia.chieti.it 

  

 

Art.9 
Le indennità determinate nel presente decreto possono essere soggette a ritenute del 20%, 
ai sensi di quanto disposto dall’art.35 del D.P.R. 327/2001, qualora le aree interessate 
dall’esproprio siano incluse all’interno delle zone omogenee di tipo A, B, C, D di cui al D.M. 2 
aprile 1968 in favore dei soggetti non esercitanti un'impresa commerciale. 

Art.10 
Sono parte integrante del presente decreto i seguenti documenti allegati: 

• Allegato A) – elenco ditte ed indennità provvisorie; 

• Allegato B) – elaborato planimetrico con indicazione del tracciato viario; 

AVVISA 
(esecuzione del decreto) 

• Che il presente decreto sarà eseguito tramite verbalizzazione dello stato di consistenza e 
contestuale immissione in possesso da parte dell’autorità espropriante, che avverrà il 
giorno giovedì 21 settembre 2023 dalle ore 10:30, in prossimità dei beni da 
occupare e/o espropriare. 

• Le ditte intestatarie sono invitate ad essere presenti alle operazioni, al fine di constatare lo 
stato effettivo degli immobili all’atto dell’immissione in possesso. 

• Si fa presente in ogni modo che in caso di assenza delle ditte intestatarie, si procederà 
ugualmente alle operazioni di cui sopra e il relativo verbale sarà sottoscritto da due 
testimoni. 

• Al contraddittorio sono ammessi anche gli eventuali fittavoli, mezzadri, coloni o 
compartecipanti. 

DISPONE 

• la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio Online della Provincia di 
Chieti, sull’Albo Pretorio del comune di Casalbordino e per estratto sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo; 

• che il presente decreto venga notificato nei modi di legge alle ditte catastalmente 
intestatarie; 

• la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento per 
il compimento dei successivi dei successivi adempimenti; 

• che tutte le comunicazioni indirizzate dagli interessati dovranno essere inviate alla 
Provincia di Chieti – Servizio Patrimonio e Valorizzazione Immobiliare, Espropri con 
le seguenti modalità: 

− tramite PEC all’indirizzo: protocollo@pec.provincia.chieti.it; 

− tramite raccomandata A/R all’indirizzo: C.so Marrucino, 97 – 66100 – Chieti (Ch); 

− tramite consegna a mano presso la sede della Provincia di Chieti ubicata al corso 
Marrucino 97, 66100 – Chieti c/o l’Ufficio Protocollo al piano secondo. 

COMUNICA  

• che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. della 
Regione Abruzzo nel termine di 60 giorni dalla notifica o dell’avvenuta conoscenza, 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
medesima notifica o avvenuta conoscenza fermo restando la giurisdizione del giudice 
ordinario per controversie riguardanti la determinazione dell’indennità ai sensi degli artt. 
53 e 54 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i.. 

• che ai sensi del GDPR Regolamento UE 2016/679 il trattamento dei dati viene effettuato 
esclusivamente con la finalità di dare corso alle procedure espropriative, sia con 
modalità cartacee che informatiche. 

 
 

 

                         Il Dirigente del Settore 2   

Dott. Ing. Paola CAMPITELLLI 

 

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45



Allegati per DECRETO MOTIVATO N. 2 del 29 agosto 2023

Allegato A)

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-09-05/allegato-aintegrazione-ra362050-elenco-ditte-ed-indennita.pdf

Hash: 1195abbbf6dc63ae3c56147635f4227a

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 46



 

1 
 

 

 

 

PUBBLICAZIONE AVVISO DI DEPOSITO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 134 DEL 29 luglio 2023 
 

Oggetto: Polo Universitario in LENZE DI COPPITO - Interventi dell’Università dell’Aquila con le 

connesse opere infrastrutturali, in variante al Planivolumetrico di coordinamento con contenuti di 

P.I.I., secondo le procedure dell’art. 19 D.P.R. 327/01: approvazione progetto di fattibilità tecnico 

economico e adozione di variante.  

 

ADOZIONE VARIANTE PARZIALE AL VIGENTE PRG 

art. 10 della Legge Regionale 12 aprile 1983 n. 18 e ss.mm.ii 

 

SI AVVERTE 

 

- che ai sensi dell'art. 10 della Legge Regionale 12 aprile 1983 n. 18 e s.m.i., gli atti relativi alla citata 

variante parziale al Piano Regolatore Generale sono depositati a cura della Segreteria Generale, 

in libera visione al pubblico presso il Settore Politiche Urbane, PNRR e PNC, Città sostenibile, inclusiva 

e partecipata (Urbanistica, SUAP e SUE) in Via Avezzano 11, dal lunedì al venerdì, durante le ore di 

apertura al pubblico e sono altresì scaricabili dal sito web del Comune dell’Aquila 

https://trasparenza.comune.laquila.it/pagina742_pianificazione-e-governo-del-territorio.html 

nella sezione Amministrazione Trasparente; 

- che il periodo di deposito, pari a 45 giorni consecutivi, decorre dalla data di pubblicazione del 

presente avviso sul B.U.R.A.T.; 

- che durante tale periodo di deposito chiunque può prendere visione degli atti relativi alla variante 

al Piano Regolatore Generale ed eventualmente presentare osservazioni e/o opposizioni; 

- che le osservazioni e/o opposizioni, da presentare in carta semplice, possono essere depositate 

a mano presso la Segreteria Generale, Palazzo Fibbioni via San Bernardino L'Aquila, ovvero 

spedite tramite raccomandata con avviso di ricevimento oppure inviate per posta certificata a 

protocollo@comune.laquila.postecert.it; 

- che le osservazioni presentate, anche sotto forma di istanza, proposte o contributo, dopo tale 

termine, sono irricevibili. 

 

 

                   IL DIRIGENTE 
         Arch. Roberto Evangelisti 

 

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47



 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE AVVISO DI DEPOSITO 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA DOTT. LUCIO LUZZETTI  

N.1 DEL 01/08/2023 

 

Oggetto: Variante puntuale al P.R.G del Comune di L’Aquila – porzioni di suolo della ditta Biondi 

allibrate al catasto di Roio (AQ) al Foglio 9 nn. 881 e 1097 – Tav. 14/3 del P.R.G. vigente. 

 

ADOZIONE VARIANTE PARZIALE AL VIGENTE PRG 

Art. 10 della Legge Regionale 12 Aprile 1983, n°18 e s. m. i. 

 

SI AVVERTE 
 

- che ai sensi dell'art. 10 della Legge Regionale 12 aprile 1983 n. 18 e s.m.i., gli atti relativi alla citata 

variante parziale al Piano Regolatore Generale sono depositati a cura della Segreteria Generale, 

in libera visione al pubblico presso il Settore Politiche Urbane, PNRR e PNC, Città sostenibile, inclusiva 

e partecipata (Urbanistica, SUAP e SUE) in Via Avezzano 11, dal lunedì al venerdì, durante le ore di 

apertura al pubblico e sono altresì scaricabili dal sito web del Comune dell’Aquila 

https://trasparenza.comune.laquila.it/pagina742_pianificazione-e-governo-del-territorio.html 

nella sezione Amministrazione Trasparente; 

- che il periodo di deposito, pari a 45 giorni consecutivi, decorre dalla data di pubblicazione del 

presente avviso sul B.U.R.A.T.; 

- che durante tale periodo di deposito chiunque può prendere visione degli atti relativi alla variante 

al Piano Regolatore Generale ed eventualmente presentare osservazioni e/o opposizioni; 

- che le osservazioni e/o opposizioni, da presentare in carta semplice, possono essere depositate 

a mano presso la Segreteria Generale, Palazzo Fibbioni via San Bernardino L'Aquila, ovvero 

spedite tramite raccomandata con avviso di ricevimento oppure inviate per posta certificata a 

protocollo@comune.laquila.postecert.it; 

- che le osservazioni presentate, anche sotto forma di istanza, proposte o contributo, dopo tale 

termine, sono irricevibili. 

 

 

IL DIRIGENTE  

Arch. Roberto Evangelisti 

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 48



 
 

 

 C O M U N E  D I  C O L L E C O R V I N O 

P r o v i n c i a  d i  P e s c a r a 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 15 DEL 20/07/2023 

Oggetto: SISMEX s.r.l. di EVANGELISTA Luciana – Interv: Richiesta Provv. Unico 

Conclusivo. Pog. di ”REALIZZAZIONE DI UN’AREA A SERV. DELL’ATT. DI IMP. ED. 

SPECIALIZZATA NEI MOVIM. TERRA … Pratica Suap n.776/2022”. APPROVAZIONE 

VARIANTE URBANISTICA SUAP. 

OMISSIS 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

OMISSIS 

D E L I B E R A 

• di prendere atto delle risultanze delle Conferenze dei Servizi tenutesi nelle sedute del 

13/06/2023   verbale n. 1, in atti che, anche se non materialmente allegati alla presente 

deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

• di approvare la richiesta di Variante Urbanistica S.U.A.P. ai sensi dell’art. 8 del D.P.R.  n. 

160/2010, proposta dalla Società SISMEX srl, legale rappresentate Evangelista Luciana, con 

sede in  Collecorvino, Via Degli Orti, 3,  partita IVA: 02000850681, riguardante: Intervento 

per  “REALIZZAZIONE DI UN’AREA A SERVIZIO DELL’ATTIVITA’ DI IMPRESA 

EDILE SPECIALIZZATA NEI MOVIMENTI TERRA, DEMOLIZIONI DI EDIFICI E 

SISTEMAZIONE DEL TERRENO, OPERE DI URBANIZZAZIONE E NEL RECUPERO, 

STOCCAGGIO, FRANTUMAZIONE E RICICLO DI ELEMENTI DERIVANTI DALLE 

DEMOLIZIONI” – in variante allo strumento urbanistico,  per trasformare l’area  sita in 

Loc. Castelluccio, Via Degli Orti, oggetto d’intervento di mq. 17.618,00, identificato in 

catasto al foglio 23, mappali:  nn° 1070 – 1072 – 1084 – 885 – 884 – 1086 – 1089 – 891 – 

890 – 889 – 1090 – 897 – 896 – 895 – 1092 - 903 – 902 – 901 – 1094 - 910 – 909 – 908 – 

1096 – 917 – 916 – 915 – 1098 – 924 – 923 – 922 – 1100 – 930 – 929 – 928 – 1102, ricade 

secondo il P.R.G. vigente in “ZONA AGRICOLA” normato dall’art. 34 delle N.T.A. del 

vigente P.R.G., da trasformare in  ZONA –D3,  come da progetto presentato a firma del   

geom. Dino Marchionne,  che si compone dei seguenti elaborati progettuali, che anche se  

non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

o relazione per la variante urbanistica; 

o relazione tecnica; 

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49



 
 

o documentazione fotografica; 

o architettonico; 

• di approvare  l’accordo di programma stipulato con la ditta richiedente prot. n. 6541 del 

09/06/2023,  con il quale si tiene conto dell’incremento plani-volumetrico derivante alla 

variazione urbanistica proposta e quindi alla sua quantificazione monetaria, pari a  € 

176.180,002. Detto importo  sarà pagato in quattro rate uguali  infruttiferi di € 44.015,00. La 

prima al rilascio del permesso di costruire, la seconda entro 6 mesi, la terza entro dodici 

mesi e la quarta entro 18 mesi, previa produzione di apposita garanzia mediante 

Fideiussione bancaria o assicurativa, aumentata del 20%; 

• di dare mandato all’Ufficio Tecnico Comunale Settore Terzo – tecnico, di predisporre 

materialmente la documentazione cartografica e tutti gli ulteriori atti eventualmente dovuti, 

relativi alla redazione della richiesta ed approvata Variante Urbanistica al P.R.G. vigente ai 

sensi dell’art. 8 del D.P.R. 160/2010, e delle determinazioni adottate nell’ambito delle 

Conferenze dei Servizi dello Sportello Unico per le Attività Produttive – S.U.A.P. di Pescara 

(Associazioni Comuni del comprensorio Pescarese); 

OMISSIS 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III TECNICO 

(Geom. Vincenzo Chiavetta)  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 

445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 50



 

 1 

 
 
 

RETE FERROVIARIA ITALIANA S.p.A. 
DIREZIONE OPERATIVA INFRASTRUTTURA TERRITORIALE ANCONA 

UFFICIO TERRITORIALE PER LE ESPROPRIAZIONI 

 
Il sottoscritto a norma del D.P.R. 327/2001 e s.m. ed int., rende noto che con Decreto prot. n. 11 del 
2023 il Dirigente dell’Ufficio ha Ordinato lo svincolo delle indennità di esproprio (precedentemente 
depositate alla Cassa Deposito e Prestiti con Deposito numero 1381386, avente i seguenti dati: Nr. 
Nazionale 1381386 - Nr. Provinciale 612688 - Data costituzione 05/10/2022)  delle ditte sottoelencate 
occorrenti per i lavori relativi alla soppressione dei Soppressione dei P.L. in Comune di L’Aquila da 
Onna km 117+608 a Sassa km 136+021 e realizzazione delle nuove Fermate sulla linea Terni - Sulmona, 
ubicati nel comune di L’Aquila e a favore di Rete Ferroviaria Italiana S.p.a. 
Espropriazione dell’immobile in Comune di L’Aquila foglio n. H1 particella n. 1543 di mq 70 di 
proprietà: IRTI LAVORI SPA Proprietario per 1/1 fino al 05/12/2017 (indennità di Occupazione 
temporanea 744,73 €), A.C.N.D.  SRL Proprietario per 1/1 fino dal 05/12/2017 (indennità di 
Occupazione temporanea ed Esproprio 8.833,55 €), 

 
 
          PER LA R.F.I. S.P.A.  

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO TERRITORIALE           
ESPROPRIAZIONI D.O.I.T. –ANCONA  

                                                                                                                             Ing. Emilio CONVERTINO  

                                                                                  ___________________________________ 
 

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51



 

 

METKA EGN RENEWABLES DEVELOPMENT ITALY S.R.L. 

IMPIANTO AGRO-FOTOVOLTAICO DELLA POTENZA DI 5,698 MWP DA UBICARSI 

NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CARUNCHIO (CH), LOCALITÀ PIANO SAN 

LEONARDO 

La società Metka Egn Renewables Development Italy s.r.l. con sede in Milano (MI) alla Piazza 

Fontana n. 6, p.iva 11737990967 R.E.A. n. MI - 2622249, in persona dell’Amministratore Unico e 

Legale Rappresentante, rende noto che la Regione Abruzzo - Dipartimento Territorio e Ambiente 

Servizio Politica Energetica e Risorse del territorio Ufficio Energia e Sostenibilità, a seguito di 

istanza A.U. (Autorizzazione Unica ai sensi dell’art.12 del D.Lgs. 387/03), presentata dalla Metka 

Egn Renewables Development Italy s.r.l. alla Regione Abruzzo in data 04.04.2022 ed acquisita al 

protocollo dell’Ente al n. 0130837/22  con codice pratica 22/0130837, ha attestato con 

Determinazione Dirigenziale n. DPC025/036 del 08.02.2023 che la detta istanza A.U. costituisce 

titolo idoneo alla realizzazione di un impianto agro-fotovoltaico a terra su tracker monoassiali della 

potenza di 5.698 kW da realizzarsi nel comune di Carunchio (CH) su terreno agricolo, connesso alla 

cabina primaria e-distribuzione denominata “Carunchio” sita nel comune di Carunchio tramite 

elettrodotto interrato su strada esistente e precisamente su area identificata catastalmente al NCT di 

Carunchio al Foglio 6, Particelle 4057-4058-4061-4062-4063 e 4064, nonché delle relative opere di 

collegamento dell'impianto alla rete elettrica tramite cavidotto interrato. 

 

L’Amministratore PAPAPETROU NIKOLAOS 

Nikolaos
Papapetrou
09.08.2023
08:04:04
GMT+01:00

ORDINARIO N. 36 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 52



ORD
36

Direzione generale della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Ufficio Atti generali – BURAT

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


